ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano

plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – Prefeito do Município de Santana - PMS

e para a Sr. ª ITHIARA GUEDES DAS VIRGENS MADUREIRA – Secretária

Municipal de Saúde – SEMSA.

REQUER: ATENDIMENTO AO PEDIDO DO DIRETOR JONE DE ARAÚJO –

DECRETO Nº 0403/2021 – GAB/PMS.

 ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU

MANUTENÇÃO DO CENTRO LABORATORIAL DE SANTANA –

CELAB. END.RUA JOÃO LEITE COUTINHO, 1034 – FONTE NOVA –

SANTANA

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE. O CELAB atende a todas as Unidades Básicas de

Saúde (UBS) e Policlínicas do Município de Santana, atualmente, as coletas

itinerantes realizadas em cada UBS, Policlínica ou até Comunidades (Ilha de

Santana, Anauerapucu, Piaçacá, etc), encontram – se suspensas devido a falta

de apoio logístico e recursos humanos capacitados para esta função (Biomédico

e Técnico Laboratorial). Em visita ao CELAB, constatou – se a falta de

manutenção preventiva e corretiva da área externa (inclusive PLACA DE

IDENTIFICAÇÃO DO CELAB), falta de manutenção das centrais de ar,

refrigeradores (geladeiras) não estão funcionando, computadores e estrutura

elétrica comprometidos (falta reparos e trocas), infiltrações, portas e outros bens

permanentes danificados. “O Centro Laboratorial de Santana – CELAB, está

fixado em prédio próprio municipal, sua inauguração foi efetivada em 2010,

com mais de 10 anos de atividades, e que no decorrer dos anos foram feitos

pequenos reparos na estrutura física, o que levou ao processo de

deterioração temporal, isso implica em grandes problemas estruturais,

como infiltrações, problemas elétricos e hidráulicos. ” – relatou o diretor

Jone Araújo. Sabemos que o CELAB possui um importante Rol de exames

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

(atenção básica, pré – operatórios, especializados e exames de notificação

compulsória) aporte esse suficiente para cobertura das necessidades de nosso

município, todavia, é necessário possuir um espaço adequado para prestação

destes serviços. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do

povo santanense, é que cobro do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 22 DE ABRIL DE 2021.

Ver. Socorro Nogueira

PT